
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE,
DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO 
SPORT PER TUTTI

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

SERVIZIO STRATEGIE E GOVERNO DELL’ASSISTENZA 
TERRITORIALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SGO/ DEL / 2019/

OGGETTO:  “Recepimento  Protocollo  per  la  gestione  degli
interventi  di  emergenza  sanitaria  nelle  aree  e  sulle  linee
ferroviarie  tra  RFI  –  Direzione  Territoriale  Produzione  Bari  e
Regione Puglia” 



Il  Presidente,  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  del  funzionario  istruttore e  confermate  dal

Dirigente del  Servizio Strategie e Governo dell’Offerta Territoriale e dal  Dirigente della Sezione

Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce.

    Visto:

 il  DPR  27  marzo  1992  recante  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  alle  Regioni  per  la

determinazione  dei  livelli  di  assistenza  sanitaria  di  emergenza”,  in  particolare  l’art.  2  che

attribuisce  alle  Regioni  la  competenza  di  organizzare  le  attività  di  urgenza  e  di  emergenza

sanitaria  articolate  su: a)  il  sistema di  allarme sanitario; b)  il  sistema di  accettazione  e  di

emergenza sanitario;
 il  Decreto  del  Ministro  della  Sanità  15  maggio  1992,  recante  “Criteri  e  requisiti  per  la

codificazione degli interventi di emergenza”;
 il  Decreto del Ministero della Sanità pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n.114 del  17 maggio

1996 che approva le linee guida sul sistema di emergenza sanitaria;
 la legge regionale  9 agosto 2006, n. 26 “Interventi in materia sanitaria”;
 le DGR n. 1479/2011 e n.1788/2011 di definizione del “Nuovo Assetto del Servizio Emergenza

Urgenza 118” con conseguente rimodulazione dello schema di convenzione tra le AA.SS.LL. e le

Associazioni di volontariato, per l’affidamento e la gestione delle postazioni del SEU 118 su

base regionale;
 le  Linee  Guida  in  materia  di  gestione  degli  interventi  di  emergenza  sanitaria  e  sulle  linee

ferroviarie, approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, nella riunione

del 5 agosto 2014.

Considerato
 che la Convenzione tra il Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane e la Regione Puglia inerente alle

procedure per la gestione  delle emergenze in ambito ferroviario, recepita con DGR n.2129 del

21.12.2016,  all’art.8  stabilisce  che  “il soccorso   sanitario  sarà  garantito  dalla  competente

struttura  regionale  e  dal  Sistema  118  Puglia  nel  rispetto  della  normativa  e  dei  rispettivi

protocolli  di  intervento,  nazionali  e  regionali  vigenti  (Protocollo  RFI/118)  e  potrà  essere

disciplinato da uno specifico Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia – Assessorato Sanità/118 e

RFI”; 

     Atteso che:



 occorre procedere alla  adozione di  un protocollo  di  intervento,  condiviso tra RFI  e  Regione

Puglia, che fornisca indicazioni omogenee per una gestione efficace ed efficiente degli interventi

di emergenza sanitaria nelle aree e sulle linee ferroviarie;
 il  protocollo è stato sottoposto all’attenzione di RFI – Presidio territoriale di Bari,  che ne ha

condiviso il contenuto.

Alla luce di quanto sovra esposto, si propone:

1. di   recepire,  per  le  motivazioni  indicate,  il  Protocollo  per  la  gestione  degli  interventi  di

emergenza  sanitaria  nelle  aree  e  sulle  linee  ferroviarie,  di  cui  all’All.  A,  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento, composto da n.28 pagine oltre agli allegati;
2. di conferire al Direttore del Dipartimento per la Promozione della Salute, del Benessere Sociale

e dello Sport per Tutti il  mandato a sottoscrivere per conto della Regione Puglia il  predetto

Protocollo;

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011

La presente deliberazione non comporta implicazioni  di  natura finanziaria  sia  in entrata che di

spesa e della stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il  Presidente,  sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi  illustrate,  propone alla Giunta

l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, lett. K.

LA GIUNTA

 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore , dal

Dirigente di Servizio, dal Dirigente di Sezione e dal Direttore del Dipartimento;

a voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA
Di prendere atto delle premesse,  che costituiscono parte integrante e sostanziale del  presente

provvedimento 



1. di   recepire,  per  le  motivazioni  indicate,  il  Protocollo  per  la  gestione  degli  interventi  di

emergenza  sanitaria  nelle  aree  e  sulle  linee  ferroviarie,  di  cui  all’all.A,  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento, composto da n.28 pagine oltre agli allegati;
2. di conferire al Direttore del Dipartimento per la Promozione della Salute, del Benessere Sociale

e dello Sport per Tutti il  mandato a sottoscrivere per conto della Regione Puglia il predetto

Protocollo;
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata

il Segretario della Giunta il Presidente della Giunta

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto
della  vigente  normativa  regionale,  nazionale  e  comunitaria  e  che  il  presente  schema  di
provvedimento, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme
alle risultanze istruttorie.

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: Giuseppe CAPALDO

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO: Giuseppe LELLA

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE: Giovanni CAMPOBASSO

Il direttore di Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per Tutti:
Giancarlo RUSCITTI

IL PRESIDENTE: Michele EMILIANO


